

MARTINUS

Mariendalsvej 94-96  
København F

Den 7. Marts 1957.

Kære Simson!

Hjertelig Tak for dit venlige Brev af 25. Februar. Det var dejligt at høre fra dig. Og rigtig hjertelig til Lykke med de 70 Aar. Det glædede mig mig meget at læse om den store og kærlige Hyldelse, som der blev dig til Del fra dine Medborgeres Side. Men du har jo ogsaa fortjent den. Jeg ved, at du har gjort et meget stort og vigtigt Arbejde for Beplantningen paa Island. Tænk, hvilket umaadeligt Gode for det ellers saa nøgne Land det vil være, hvis dit energiske Arbejde paa dette Omraade vil blive fortsat af dine Medborgere langt ind i Fremtiden. Der maa paa Island være Jordbynd for visse Arter af Skovtræer ligesaa godt nu, som det var det i Fortiden. Jeg forstaar godt, at Islandingene har følt sig tilskyndet til paa en kærlig Maade at vise dig Taknemlighed og Kærlighed for dit enestaaende Pionerarbejde, rent bortset fra, at du ogsaa har været Foregangsmand paa flere andre Omraader, kære Simson.

Med Hensyn til at faa Plads i Feriebyen til Sommeren kom dit Brev lige i den 11. Time. Vi har en enkel Sommerlejlighed tilbage. Desværre er jeg ikke sikker paa at vort Pensionat bliver aabnet, da Vedkommende som skulde forestaa dette, er blevet syg. Og det er meget vanskeligt at faa nogle andre til at forestaa det, da Feriesesonen er saa kort, ca. een Maaned. Indenfor saa kort et Tidsrum vil det være vanskeligt at kunne faa Pensionatet til at betale sig. De fleste af Gæsterne lever selv deres Mad. Husnødværk indrettede med Køkken og Gas, samt Elektricitet. Ligeledes er der det nødvendige Udstyr i hvert Hus og i hver Lejlighed, dog ikke Sengetøj. Der er Springmadrasser. Det øvrige, saasom Legener og Tæpper etc. kan vi nok skaffe til Veje, ligesom vi har gjort det for andre Udlandinge. Lejlighedens Pris er Kr. 18,00 pr. Dag. Tillige er der baade Gartneri og Købmandshandel i selve Feriebyen, saa det er nemt at skaffe de nødvendige Næringsmidler.

Nu haaber jeg paa Gensyn og glæder mig til de dejlige Samvær vi kan faa her, naar du og din venlige Hustru kommer hermed. Jeg vil med jer faa ligesom et dejligt frisk Pust oppe fra det dejlige Island, det skønne Eventyrland med de mange elskelige Mennesker.

Med de kærligste Hilsener til dig og din Familie.

